



誰もが住んでみたい村に  
農業農村整備

令和3年度

土地改良技術

二ノ森宿舎屋上防水改修工事

# 積算書

(当初)

東北農政局  
土地改良技術事務所







名 称	規 格	単 位	数 量	金 額	備 考
直接工事費		式	1.0	3,785,325	
・ 建築工事		式	1.0	3,785,325	
・ ・ 防水改修工事		式	1.0	3,785,325	
共通仮設費		式	1.0	503,417	
・ 積上共通仮設費		式	1.0	334,288	
・ 共通仮設費	4.99%×0.9	式	1.0	169,129	
純工事費		式	1.0	4,288,742	
現場管理費	20.69%	式	1.0	883,337	
工事原価		式	1.0	5,172,079	
一般管理費等		式	1.0	887,921	率計上に契約保証費、調整額等含む
	17.19%	式	1.0	889,080	
	契約保証費	式	1.0	2,069	工事原価×0.04%
	調整額	式	1.0	-3,228	
工事価格		式	1.0	6,060,000	

二ノ森宿舎屋上防水改修 工事 工種別内訳書

名 称	規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	備 考
A) 建築工事		式	1		3,785,325	一般工事: 3,765,975 処分費: 19,350
A)-1 防水改修工事		式	1		3,785,325	一般工事: 3,765,975 処分費: 19,350
合計					3,785,325	一般工事: 3,765,975 処分費: 19,350

防水改修 工事 工種別内訳書

名 称	規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	備 考
防水改修工事						
1.直接仮設工事		式	1		643,176	一般工事: 643,176 処分費: 0
2.既設防水層撤去工事		式	1		1,089,809	一般工事: 1,089,809 処分費: 0
3.防水改修工事		式	1		2,000,335	一般工事: 2,000,335 処分費: 0
4.発生材処理		式	1		52,005	一般工事: 32,655 処分費: 19,350
合計					3,785,325	一般工事: 3,765,975 処分費: 19,350









積上共通仮設費 工事 細目別内訳書

名 称	規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	備 考
敷鉄板	90日	m2	18.0	2,486	44,748	第5号
敷鉄板運搬	片道距離L=30km程度	m2	18.0	530	9,540	第6号
ラフテレーンクレーン	10t吊り	日	3.0	45,000	135,000	A11
アスベスト含有調査		式	1.0	145,000	145,000	第33号
計					334,288	一般工事: 334,288 処分費: 0

## (建築工事)

## 単価一覧表

番号	名 称	材 料	形状寸法	単 位	単 価	備 考
第1号	外部枠組み本足場(手摺先行方式)	W900		m2	3,400	
第2号	安全手摺り			m	790	
第3号	仮設材運搬	外部足場W900		m2	380	
第4号	仮設材運搬	安全手摺り		m	84	
第5号	仮設敷鉄板	1,524×3,048×22mm		m2	2,486	
第6号	仮設敷鉄板運搬	11t積み		m2	530	
第7号	撤去材運搬	2t積23.5km以下		m3	15,971	
第8号	発生材運搬	2t積 0.2km以下		m3	713	
第9号	養生	屋上防水改修(シート)		m2	450	
第10号	単管支柱、単管手摺り設置撤去	屋上作業時の落下防止設備 躯体アンカー固定共		m	3,150	
第11号	仮設材荷揚げ			式	50,400	
第12号	防水面の事前調査			m2	170	
第13号	既設防水シート剥ぎ取り			m2	1,580	
第14号	既設防水層隆起部撤去	モルタル下地 t=1cm程度		m2	2,220	
第15号	集荷荷下ろし(既設防水シート)			m3	48,000	
第16号	集荷荷下ろし(既設防水層撤去材)			m3	48,000	
第17号	立上り部アルミL金物撤去(シール共)			m	300	
第18号	立上り部防水層撤去			m2	3,500	
第19号	笠木取合シール撤去			m	300	
第20号	既設笠木撤去			m	590	
第21号	集積荷下ろし(既設笠木)			m3	48,000	
第22号	平場撤去部左官補修(樹脂モルタル段差補修)			m2	5,830	
第23号	ドレン廻り左官下地作り			箇所	8,000	
第24号	塩化ビニル系ルーフィングシート防水	平場部 S-M2 機械固定工法		m2	5,100	
第25号	塩化ビニル系ルーフィングシート防水	立上り部 S-F2 接着工法		m2	4,350	
第26号	防水端部アングル設置	端部L65*45シール共		m	2,100	
第27号	防水端部アングル設置	コーナー部		箇所	5,320	
第28号	防水押さえアングル設置	構造物端部L型10*30シール共		m	2,800	
第29号	脱気筒設置			箇所	11,500	
第30号	改修ドレン設置(φ100用)			箇所	14,400	

番号	名 称	材 料	形状寸法	単 位	単 価	備 考
第31号	ウレタン塗膜防水 (X-2 密着工法)			m2	7,440	
第32号	単管支柱撤去後柱脚部防水補修	300*300/1箇所		箇所	3,900	
第33号	アスベスト含有調査			式	145,000	

第1号単価表		外部枠組み本足場(手摺先行方式) W900		1.00	m <sup>2</sup>	当単価表		
金	3,400 円	m <sup>2</sup>			外部枠組み本足場(手摺先行方式)		公共建築工事標準単価積算基準	
					W900	表A1-1-12		
							A5	
							【仮設】「その他」の率 20~30%	
				1.00	m <sup>2</sup>	当り積算		
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要	
枠組本足場	供用1日賃料	90日	1	m <sup>2</sup>	9.00	810.000	第1-1号単価表	
枠組本足場	基本料		1	m <sup>2</sup>	420.00	420.000	第1-2号単価表	
修理費	(賃料+基本料)×5%		1	式		61.500	(810.00+420.00)×0.05	
とび工			0.049	人	28,245	1,384.000	労務単価表-5	
その他	(労)×25%		1	式		346.000	1,384×0.25	
仮設材運搬	外部足場W900		1	m <sup>2</sup>	380	380	第3号	
合 計						3,401.500		
単 価						3,400.000		

第1-1号単価表		枠組本足場		900枠 仮設材賃料		1.00	m2	当単価表
金	9.00 円					枠組本足場 公共建築工事標準単価積算基準		
						建築面積 一般 表A1-1-12		
						A5		
						1.00	m2	当り積算
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要	
賃料 建枠	900×1,700mm		0.38	枚	2.0	0.760	A27	
板付布枠	500×1,800mm		0.32	枚	3.0	0.960	A29	
板付布枠	240×1,800mm		0.32	枚	2.0	0.640	A31	
筋違	1,200×1,800mm		0.32	本	0.8	0.260	A33	
合板足場板	240×4,000×25mm		0.03	枚	7.0	0.210	A35	
ジャッキベース	ストローク250mm		0.08	本	1.0	0.080	A37	
壁つなぎ	L=600程度		0.03	個	2.0	0.060	A39	
先行手すり枠			0.36	枚	6.0	2.160	A41	
つま先板(幅木)			0.68	枚	5.0	3.400	A43	
手すり	枠組本足場用		0.36	本	0.75	0.270	A45	
合 計						8.800		
単 価						9.000		

第1-2号単価表		枠組本足場		900枠 基本料		1.00	m2	当単価表
金	420.00 円							
			枠組本足場		公共建築工事標準単価積算基準			
			900枠 基本料		表A1-1-12			
					A5			
						1.00	m2	当り積算
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要	
基本料 建枠	900×1,700mm		0.38	枚	110	41.800	A28	
板付布枠	500×1,800mm		0.32	枚	130	41.600	A30	
板付布枠	240×1,800mm		0.32	枚	121	38.720	A32	
筋違	1,200×1,800mm		0.32	本	37	11.840	A34	
合板足場板	240×4,000×25mm		0.03	枚	128	3.840	A36	
ジャッキベース	ストローク250mm		0.08	本	52	4.160	A38	
壁つなぎ	L=600程度		0.03	個	120	3.600	A40	
先行手すり枠			0.36	枚	233	83.880	A42	
つま先板(幅木)			0.68	枚	267	181.560	A44	
手すり	枠組本足場用		0.36	本	28	10.080	A46	
合 計						421.080		
単 価						420.000		

第2号単価表		安全手摺り		1.00	m	当単価表	
金	790 円			安全手摺り		公共建築工事標準単価積算基準	
						表A1-1-17	
						A8	
				1.00	m	当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
安全手摺り	供用1日賃料	90日	1	m	3.00	270.000	第2-1号単価表
安全手摺り	基本料		1	m	130.00	130.000	第2-2号単価表
修理費	(賃料+基本料)×5%		1	式		20.000	(270.00+130.00)×0.05
とび工			0.008	人	28,245	226.000	労務単価表-6
その他	(労)×25%		1	式		57.000	226×0.25
仮設材運搬	安全手摺り		1	m	84	84	第4号単価表
合 計						787.000	
単 価						790.000	



第2-2号単価表		安全手すり		仮設材基本料		1.00	m2	当単価表
金	130.00 円							
								安全手すり
								公共建築工事標準単価積算基準
								表A1-1-17
						A8		
						1.00	m2	当り積算
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要	
賃料 先行手すり枠			0.56	枚	233.00	130.480	A42	
合 計						130.480		
単 価						130.000		

第3号単価表		仮設材運搬		外部足場W900		1.00	m2	当単価表
金	380 円			仮設材運搬		公共建築工事標準単価積算基準		
				外部足場W900		表A1-1-33-2(100m2あたり)		
						A15		
						1.00	m2	当り積算
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要	
トラック4t積	900枠		0.0081	日	46,800	379.080	第3-1号単価表	
合 計						379.080		
単 価						380.000		

第3-1号単価表		トラック運転		4t		1.00		m2		当単価表	
金		46,800 円		トラック運転		公共建築工事標準単価積算基準					
				4t		表A1-1-34					
						A17					
						【仮設】「その他」の率 20~30%					
						1.00		m2		当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要				
一般運転手			1.000	人	25,725	25,725.000	労務単価表-4				
燃料	軽油		27.9	L	114	3,180.600	A09				
トラック	普通用 4t積		1.130	供用日	9,400	10,622.000	A03				
その他	(労+燃料)×25%		1	式		7,226.400	(25,725+3,180.6)×0.25				
合 計						46,754.000					
単 価						46,800.000					

第4号単価表		仮設材運搬 安全手摺り		1.00	m	当単価表	
金	84 円						
						仮設材運搬 公共建築工事標準単価積算基準	
						安全手摺り 表A1-1-33-4(100m2あたり)	
						A15	
				1.00	m	当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
トラック4t積	枠組本足場用 【手すり先行方式】		0.0018	日	46,800	84.240	第3-1号単価表
合 計						84.240	
単 価						84.000	

第5号単価表		仮設敷鉄板		1,524×3,048×22mm		1.00 m2		当単価表	
金	2,486 円							仮設敷鉄板	
								公共建築工事標準単価積算基準	
								1,524×3,048×22mm 表A1-1-3(1m2あたり)	
								A2	
						1.00 m2		当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要		
敷鉄板		1,524×3,048×22mm	0.220	枚	4,704	1,035	敷鉄板賃料算定 参照		
トラッククレーン運転	油圧伸縮ジブ型	4.9t吊	0.023	日	12,700	292	A08		
普通作業員			0.046	人	20,160	927	労務単価表-1		
その他	(労)×25%		1	式		232	927×0.25		
敷鉄板賃料算定	賃料90日以内	1,524×3,048×22mm							
①賃料単価			90	枚・日	42	3,780	A06		
②整備費			1	枚	700	700	A07		
③敷鉄板賃料	①+②		1	枚	4,480	4,480			
④修理費用	③×5%	0.05	1	式	4,480	224			
⑤仮設材賃料	③+④		1	枚	4,704	4,704	敷鉄板賃料 計		
合 計						2,486.360			
単 価						2,486.000			

第6単価表		仮設敷鉄板運搬 11t積み		1.00	m2	当単価表	
金	530 円			仮設敷鉄板運搬		公共建築工事標準単価積算基準	
				11t積み		表A1-1-4	
						A3	
						【仮設】「その他」の率 20~30%	
				1.00	m2	当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
トラック運転	11t積		0.01	日	53,283.00	532.830	トラック運転算定 参照
トラック運転算定	11t積み	1日当たり					公共建築工事標準単価積算基準 表A1-1-34
①運転手(一般)			1	人	25,725	25,725	労務単価表-4
②燃料	軽油		52	L	114	5,928	A09
③機械損料			1.13	供用	13,450	15,199	A10
④その他	①×25%	0.25	1	式	25,725	6,431	
		計	1	日		53,283	
合 計						532.830	
単 価						530.000	

第7単価表		撤去材運搬		2t積23.5km以下 DID区間なし		1.00	m3	当単価表
金	15,971 円			撤去材運搬		公共建築工事標準単価積算基準		
						表A2-2-47		
						表A2-2-49		
						(廃プラ、無筋コン)		
						1.00	m3	当り積算
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要	
ダンプトラック運転								
運転手(一般)			1.00	人	25,725	25,725	労務単価表-4	
軽油			22.500	L	114	2,565	A09	
機械損料			1.29	供用日	5,300	6,837	A04	
タイヤ消耗費			1.29	供用日	280	361	A05	
その他	(労)×25%	0.25	1.000	式	25,725	6,431		
合 計	1日当り					41,919		
<撤去材運搬>	1m <sup>3</sup> 当り							
ダンプトラック運転	運搬日数=10m <sup>3</sup> 当たり運搬日数×補正係数		0.381	日	41,919	15,971		
	3.0×1.27/10							
	DID区間無し							
合 計						15,971		
単 価						15,971		

第8単価表		発生材運搬		2t積 0.2km以下 DID区間なし		1.00	m3	当単価表
金	713 円			発生材運搬		公共建築工事標準単価積算基準		
						表A2-2-47		
						表A2-2-49		
						(既設笠木)		
						1.00	m3	当り積算
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要	
ダンプトラック運転								
運転手(一般)			1.00	人	25,725	25,725	労務単価表-4	
軽油			22.500	L	114	2,565	A09	
機械損料			1.29	供用日	5,300	6,837	A04	
タイヤ消耗費			1.29	供用日	280	361	A05	
その他	(労)×25%	0.25	1.000	式	25,725	6,431		
合 計	1日当り					41,919		
<撤去材運搬>	1m <sup>3</sup> 当り							
ダンプトラック運転	運搬日数=10m <sup>3</sup> 当り運搬日数×補正係数		0.017	日	41,919	713		
	0.5×0.33/10							
	DID区間無し							
合 計						713		
単 価						713		

第9号単価表		養生		屋上防水改修(シート)		1.00	m <sup>2</sup>	当単価表
金		450 円				1.00 m <sup>2</sup>		養生
								屋上防水改修(シート)
								歩掛は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準(令和3年改訂)表3-1-1
								端数処理は公共建築工事積算基準等資料(令和3年改訂)第4編第1章1(3)
						1.00	m <sup>2</sup>	当り積算
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要	
<1式当たり(281.6m <sup>2</sup> 当たり)>								
普通作業員			5.0	人	20,160	100,800	労務単価表-1	
その他	(労)×25%	0.25	1.000	式	100,800	25,200		
合 計	1式当たり(281.6m <sup>2</sup> 当たり)					126,000		
<1m <sup>2</sup> 当たり単価>								
	単価=126,000円÷281.6m <sup>2</sup>		1.000	m <sup>2</sup>	450	450		
	= 447.4							
合 計								
						450		
単 価						450		

第10号単価表		単管支柱、単管手摺り設置・撤去		1.00	m	当単価表	
金		3,150 円		単管支柱、単管手摺り設置・撤去			
				屋上作業時の落下防止設備 躯体アンカー固定共			
				歩掛・仮設賃料は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1			
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)			
				1.00	m	当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<65.0m当たり>							
(仮設材賃料)							
単管支柱、単管手摺り			65.0	m	430	27,950	A12
(労務費)							
とび工			5.0	人	28,245	141,225	労務単価表-5
その他	(労)×25%	0.25	1.000	式	141,225	35,306	
合 計	65.0m当たり					204,481	
<1m当たり単価>							
	単価=204,481円÷65.0m		1.000	m	3,150	3,150	
	= 3,146						
合 計						3,150	
単 価						3,150	

第11号単価表		仮設材荷揚げ		1.00 式		当単価表	
金		50,400 円		仮設材荷揚げ 単管支柱、単管手摺り解体後の荷下ろし共 歩掛は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1 端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)			
				1.00 式		当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<1式当たり単価>							
普通作業員			2.0	人	20,160	40,320	労務単価表-1
その他	(労)×25%	0.25	1.000	式	40,320	10,080	
合 計	1式当り					50,400	
合 計						50,400	
単 価						50,400	

第12号単価表		防水面の事前調査		1.00	m <sup>2</sup>	当単価表	
金		170 円		防水面の事前調査			
				歩掛は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1			
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)			
				1.00	m <sup>2</sup>	当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<281.6m <sup>2</sup> 当たり>							
普通作業員			2.0	人	20,160	40,320	労務単価表-1
その他	(労)×19%	0.19	1.000	式	40,320	7,661	
合 計	281.6m <sup>2</sup> 当たり					47,981	
<1m <sup>2</sup> 当たり単価>							
	単価=47,981円÷281.6m <sup>2</sup>		1.000	m <sup>2</sup>	170	170	
	= 170.4						
合 計							
						170	
単 価						170	

第13号単価表		既設防水シート剥ぎ取り		1.00	m <sup>2</sup>	当単価表	
金		1,580 円		既設防水シート剥ぎ取り			
				歩掛は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1			
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)			
				1.00		m <sup>2</sup>	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<75.8m <sup>2</sup> 当たり>							
普通作業員			5.0	人	20,160	100,800	労務単価表-1
その他	(労) ×19%	0.19	1.000	式	100,800	19,152	
合 計	75.8m <sup>2</sup> 当たり					119,952	
<1m <sup>2</sup> 当たり単価>							
	単価=119,952円÷75.8m <sup>2</sup>		1.000	m <sup>2</sup>	1,580	1,580	
	= 1,582						
合 計							
						1,580	
単 価						1,580	

第14号単価表		既設防水層隆起部撤去		1.00	m <sup>2</sup>	当単価表	
金		2,220 円		既設防水層隆起部撤去			
				モルタル下地 t=1cm程度			
				歩掛は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1			
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)			
				1.00	m <sup>2</sup>	当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<75.8m <sup>2</sup> 当たり>							
普通作業員			7.0	人	20,160	141,120	労務単価表-1
その他	(労) ×19%	0.19	1.000	式	141,120	26,813	
合 計	75.8m <sup>2</sup> 当たり					167,933	
<1m <sup>2</sup> 当たり単価>							
	単価=167,933円÷75.8m <sup>2</sup>		1.000	m <sup>2</sup>	2,220	2,220	
	= 2,215						
合 計							
						2,220	
単 価						2,220	

第15号単価表		集荷荷下ろし 既設防水シート		1.00 m <sup>3</sup>		当単価表	
金 48,000 円		集荷荷下ろし					
		既設防水シート					
		歩掛は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1					
		端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)					
				1.00 m <sup>3</sup>		当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<1.0m <sup>3</sup> 当たり>							
普通作業員			2.0	人	20,160	40,320	労務単価表-1
その他	(労) ×19%	0.19	1.000	式	40,320	7,661	
合 計	1.0m <sup>3</sup> 当たり					47,981	
					端数処理	48,000	
合 計						48,000	
単 価						48,000	

第16号単価表		集荷荷下ろし 既設防水層撤去材		1.00	m <sup>3</sup>	当単価表	
金		48,000 円		集荷荷下ろし			
				既設防水層撤去材			
				歩掛は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1			
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)			
				1.00	m <sup>3</sup>	当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<1.0m <sup>3</sup> 当たり>							
普通作業員			2.0	人	20,160	40,320	労務単価表-1
その他	(労) ×19%	0.19	1.000	式	40,320	7,661	
合 計	1.0m <sup>3</sup> 当たり					47,981	
					端数処理	48,000	
合 計						48,000	
単 価						48,000	

第17号単価表		立上り部アルミL金物撤去 シール共		1.00	m	当単価表	
金		300 円		立上り部アルミL金物撤去 シール共			
				歩掛は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1			
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)			
				1.00 m 当り積算			
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<80.7m当たり>							
普通作業員			1.0	人	20,160	20,160	労務単価表-1
その他	(労) ×19%	0.19	1.000	式	20,160	3,830	
合 計	80.7m当たり					23,990	
<1m <sup>2</sup> 当たり単価>							
	単価=23,990円÷80.7m		1.000	m <sup>2</sup>	300	300	
	= 297.3						
合 計							
						300	
単 価						300	

第18号単価表		立上り部防水層撤去		1.00	m <sup>2</sup>	当単価表	
金		3,500 円		立上り部防水層撤去			
				歩掛は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1			
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)			
				1.00 m <sup>2</sup> 当り積算			
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<13.7m <sup>2</sup> 当たり>							
普通作業員			2.0	人	20,160	40,320	労務単価表-1
その他	(労) ×19%	0.19	1.000	式	40,320	7,661	
合 計	13.7m <sup>2</sup> 当たり					47,981	
<1 m <sup>2</sup> 当たり単価>							
	単価=47,981円÷13.7m <sup>2</sup>		1.000	m <sup>2</sup>	3,500	3,500	
	= 3,502.3						
合 計							
						3,500	
単 価						3,500	

第19号単価表		笠木取合シール撤去		1.00	m	当単価表	
金		300 円		笠木取合シール撤去			
				歩掛は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1			
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)			
				1.00 m 当り積算			
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<80.7m当たり>							
普通作業員			1.0	人	20,160	20,160	労務単価表-1
その他	(労) ×19%	0.19	1.000	式	20,160	3,830	
合 計	80.7m当たり					23,990	
<1m当たり単価>							
	単価=23,990円÷80.7m		1.000	m	300	300	
	= 297.3						
合 計							
						300	
単 価						300	



第21号単価表		集荷荷下ろし 既設笠木撤去 80.7m SUS W280		1.00	m <sup>3</sup>	当単価表	
金	48,000 円	集荷荷下ろし					
		既設笠木撤去 80.7m SUS W280					
		歩掛は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1					
		端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)					
				1.00	m <sup>3</sup>	当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<1.0m <sup>3</sup> 当たり>							
普通作業員			2.0	人	20,160	40,320	労務単価表-1
その他	(労) ×19%	0.19	1.000	式	40,320	7,661	
合 計	1.0m <sup>3</sup> 当たり					47,981	
					端数処理	48,000	
合 計						48,000	
単 価						48,000	

第22号単価表		平場撤去部左官補修		樹脂モルタル段差補修		1.00	m <sup>2</sup>	当単価表
金	5,830 円	平場撤去部左官補修						
		樹脂モルタル段差補修						
		歩掛、資材は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1						
		端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)						
						1.00	m <sup>2</sup>	当り積算
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要	
<75.8m <sup>2</sup> 当たり>								
(材料費)								
樹脂モルタル		t=1cm程度	0.8	m <sup>2</sup>	262,500	210,000	A13	
(労務費)								
普通作業員			8.0	人	20,160	161,280	労務単価表-1	
その他	(労)×19%	0.19	1.000	式	371,280	70,543		
合 計	75.8m <sup>2</sup> 当たり					441,823		
<1m <sup>2</sup> 当たり単価>								
	単価=441,823円÷75.8m <sup>2</sup>		1.000	m <sup>2</sup>	5,830	5,830		
	=	5,828.8						
合 計						5,830		
単 価						5,830		

第23号単価表		ドレン廻り左官下地作り		1.00		箇所		当単価表	
金		8,000 円		ドレン廻り左官下地作り					
				歩掛は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1					
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)					
				1.00		箇所		当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要		
<3箇所当たり>									
普通作業員			1.0	人	20,160	20,160	労務単価表-1		
その他	(労) × 19%	0.19	1.000	式	20,160	3,830			
合 計	1.0m <sup>3</sup> 当たり					23,990			
<1箇所当たり単価>									
	単価 = 23,990円 ÷ 3箇所		1.000	箇所	8,000	8,000			
	= 7,997								
合 計									
						8,000			
単 価						8,000			

第24号単価表		塩化ビニル系ルーフィングシート防水		平場部	1.00	m <sup>2</sup>	当単価表
金	5,100 円	塩化ビニル系ルーフィングシート防水					
		平場部 S-M2 機械固定工法					
		歩掛、資材は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1					
		端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)					
				1.00	m <sup>2</sup>	当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<264.5m <sup>2</sup> 当たり>							
(材料費)							
塩化ビニル樹脂系シート	固定金具等含む		264.5	m <sup>2</sup>	2,500	661,250	A14
(労務費)							
防水工			10.0	人	26,985	269,850	労務単価表-6
普通作業員			10.0	人	20,160	201,600	労務単価表-1
その他	(材、労)×19%	0.19	1.000	式	1,132,700	215,213	
合 計	264.5m <sup>2</sup> 当たり					1,347,913	
<1m <sup>2</sup> 当たり単価>							
	単価=1,347,913円÷264.5m <sup>2</sup>		1.000	m	5,100	5,100	
	= 5,096.1						
合 計							
						5,100	
単 価						5,100	

第25号単価表		塩化ビニル系ルーフィングシート防水		立上り部	1.00	m <sup>2</sup>	当単価表
金	4,350 円	塩化ビニル系ルーフィングシート防水					
		立上り部 S-F2 接着工法					
		歩掛、資材は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1					
		端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)					
					1.00	m <sup>2</sup>	当り積算
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<43.7m <sup>2</sup> 当たり>							
(材料費)							
塩化ビニル樹脂系シート	接着剤等含む		43.7	m <sup>2</sup>	1,500	65,550	A15
(労務費)							
防水工			2.0	人	26,985	53,970	労務単価表-6
普通作業員			2.0	人	20,160	40,320	労務単価表-1
その他	(材、労)×19%	0.19	1.000	式	159,840	30,370	
合 計	43.7m <sup>2</sup> 当たり					190,210	
<1m <sup>2</sup> 当たり単価>							
	単価=190,210円÷43.7m <sup>2</sup>		1.000	m <sup>2</sup>	4,350	4,350	
	=	4,353					
合 計						4,350	
単 価						4,350	

第26号単価表		防水端部アングル設置		端部 L型65*45 シール共		1.00	m	当単価表
金	2,100 円	防水端部アングル設置						
		端部 L型65*45 シール共						
		歩掛、資材は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1						
		端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)						
						1.00	m	当り積算
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要	
<80.7m当たり>								
(材料費)								
防水端部アングル	端部65*45	シール共	80.7	m	1,100	88,770	A16	
(労務費)								
防水工			2.0	人	26,985	53,970	労務単価表-6	
(材、労)計						142,740		
その他	(材、労)×19%	0.19	1.000	式	142,740	27,121		
合 計	80.7m当たり					169,861		
<1m当たり単価>								
	単価=169,861円÷80.7m		1.000	m	2,100	2,100		
	= 2,104.8							
合 計						2,100		
単 価						2,100		

第27号単価表		防水端部アングル設置 (コーナー部)		1.00	箇所	当単価表	
金		5,320 円		防水端部アングル設置 (コーナー部)			
				歩掛、資材は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準 (令和3年改訂) 表3-1-1			
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料 (令和3年改訂) 第4編第1章1(3)			
				1.00 箇所 当り積算			
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<4箇所当たり>							
(材料費)							
防水端部アングル	コーナー部		4.0	箇所	1,100	4,400	A17
(労務費)							
防水工			0.5	人	26,985	13,493	労務単価表-6
(労) 計							
その他	(材、労)×19%	0.19	1.000	式	17,893	3,400	
合 計	4箇所当たり					21,293	
<1m当たり単価>							
	単価=21,293円÷4箇所		1.000	箇所	5,320	5,320	公共建築工事積算基準等資料 (令和3年改訂) 第4編第1章1(3)による
	= 5,323.1						
合 計							
単 価							
						5,320	
						5,320	

第28号単価表		防水押さえアングル設置		構造物端部L型10*30シール共		1.00	m	当単価表
金	2,800 円	防水押さえアングル設置						
		構造物端部L型10*30シール共						
		歩掛、資材は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1						
		端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)						
						1.00	m	当り積算
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要	
<14.2m当たり>								
(材料費)								
防水押さえアングル	L型10*30	シール共	14.2	m	1,400	19,880	A18	
(労務費)								
防水工			0.5	人	26,985	13,493	労務単価表-6	
(労)計						33,373		
その他	(材、労)×19%	0.19	1.000	式	33,373	6,341		
合 計	14.2m当たり					39,714		
<1m当たり単価>								
	単価=39,714円÷14.2m		1.000	m	2,800	2,800		
	= 2,796.7							
合 計						2,800		
単 価						2,800		

第29号単価表		脱気筒設置		1.00		箇所		当単価表	
金		11,500 円		脱気筒設置					
				歩掛、資材は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1					
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)					
				1.00		箇所		当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要		
<5箇所当たり>									
(材料費)									
ステンレス脱気筒			5.0	箇所	7,000	35,000	A19		
(労務費)									
防水工			0.5	人	26,985	13,493	労務単価表-6		
(労)計						48,493			
その他		(材、労)×19%	0.19	1.000	式	48,493	9,214		
合 計		1箇所当たり				57,707			
<1箇所当たり単価>									
		単価=57,707円÷5箇所		1.000	箇所	11,500	11,500		
		= 11,541.3							
合 計						11,500			
単 価						11,500			

第30号単価表		改修ドレン設置 (φ100用)		1.00		箇所		当単価表	
金		14,400 円		改修ドレン設置 (φ100用)					
				歩掛、資材は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準 (令和3年改訂) 表3-1-1					
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料 (令和3年改訂) 第4編第1章1(3)					
				1.00		箇所		当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要		
<3箇所当たり>									
(材料費)									
改修ドレン材	キャップ含む		3.0	箇所	9,000	27,000	A20		
(労務費)									
防水工			0.5	人	26,985	13,493	労務単価表-6		
(労) 計						40,493			
その他	(労)×19%	0.19	1.000	式	13,493	2,564			
合 計	1箇所当たり					43,057			
<1箇所当たり単価>									
	単価=43,057円÷3箇所		1.000	箇所	14,400	14,400			
	= 14,352								
合 計						14,400			
単 価						14,400			

第31号単価表		ウレタン塗膜防水 (X-2 密着工法)		1.00	m <sup>2</sup>	当単価表	
金		7,440 円		ウレタン塗膜防水 (X-2 密着工法)			
				歩掛、資材は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準 (令和3年改訂) 表3-1-1			
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料 (令和3年改訂) 第4編第1章1(3)			
				1.00 m <sup>2</sup> 当り積算			
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
<7.0m <sup>2</sup> 当たり>							
(材料費)							
ウレタン塗膜防水材			1.0	式	20,000	20,000	A21
(労務費)							
防水工			1.0	人	26,985	26,985	労務単価表-6
(労) 計						46,985	
その他	(労)×19%	0.19	1.000	式	26,985	5,127	
合 計	1m <sup>2</sup> 当たり					52,112	
<1m <sup>2</sup> 当たり単価>							
	単価=52,112円÷7.0m <sup>2</sup>		1.000	m <sup>2</sup>	7,440	7,440	
	= 7,444.6						
合 計						7,440	
単 価						7,440	

第32号単価表		単管支柱撤去後柱脚部防水改修		1.00		箇所		当単価表	
金		3,900 円		単管支柱撤去後柱脚部防水改修					
				歩掛、資材は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1					
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)					
				1.00		箇所		当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要		
<1箇所当たり>									
(材料費)									
樹脂モルタル			20.0	箇所	250	5,000	A22		
(労務費)									
普通作業員			3.0	人	20,160	60,480	労務単価表-1		
(労)計									
その他	(材、労)×19%	0.19	1.000	式	65,480	12,441			
合 計	1m <sup>2</sup> 当たり					77,921			
<1箇所当たり単価>									
	単価=77,921円÷20箇所		1.000	箇所	3,900	3,900			
	= 3,896								
合 計									
単 価									
						3,900			
						3,900			

第33号単価表		アスベスト含有調査		1.00		式		当単価表	
金		145,000 円		アスベスト含有調査					
				調査費等は見積、その他率は公共建築工事標準単価積算基準（令和3年改訂）表3-1-1					
				端数処理は公共建築工事積算基準等資料（令和3年改訂）第4編第1章1(3)					
				1.00		箇所		当り積算	
名 称	材 料	形状寸法	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要		
試料採取	アスファルトルーフィング	10cm×10cm程度	3.0	箇所	20,000	60,000	A23		
定性分析(アスベスト)			1.0	検体	30,000	30,000	A24		
定量分析(アスベスト)			1.0	検体	35,000	35,000	A25		
報告書作成費			1.0	式	20,000	20,000	A26		
合 計	1式当たり					145,000			
合 計						145,000			
単 価						145,000			

資 材 単 価 一 覧 表

(建築工事)

番号	資 材 名	仕 様	寸 法	単 位	単 価
A01	発生材処理費	廃プラ		m <sup>3</sup>	12,000
A02	発生材処理費	無筋コン		m <sup>3</sup>	7,350
A03	ダンプトラック	4t		台・日	9,400
A04	機械損料	ダンプトラック2t積		日	5,300.00
A05	タイヤ消耗費	ダンプトラック2t積		日	280.00
A06	敷鉄板	賃料90日以内	1,524×3,048 ×22mm	枚・日	42.00
A07	敷鉄板	整備費	1,524×3,048 ×22mm	枚	700
A08	トラッククレーン	4t吊油圧伸縮 ジブ型		日	12,700
A09	軽油	スタンド		l	114
A10	機械損料	ダンプトラック11t積		日	13,450
A11	ラフテレーンクレーン	10t吊り		日	45,000
A12	単管支柱、単管手すり	仮設材賃料		m	430
A13	樹脂モルタル	t=1cm程度		m	262,500
A14	塩化ビニル樹脂系シート	固定金具等含む		m <sup>2</sup>	2,500
A15	塩化ビニル樹脂系シート	接着剤等含む		m <sup>2</sup>	1,500
A16	防水端部アングル	端部65*45	シール共	m	1,100
A17	防水端部アングル	コーナー部		箇所	1,100
A18	防水押さえアングル	L型10*30	シール共	m <sup>3</sup>	1,400
A19	ステンレス脱気筒	既設防水層撤去材		箇所	7,000
A20	改修ドレン材	キャップ含む		箇所	9,000
A21	ウレタン塗膜防水材		7.0m2当たり	式	20,000
A22	樹脂モルタル	単管支柱撤去後柱脚部防水改修		箇所	250
A23	試料採取	アスファルトルーフィング	10cm×10cm程 度	箇所	20,000
A24	定性分析 (アスベスト)			検体	30,000
A25	定量分析 (アスベスト)			検体	35,000
A26	報告書作成費			式	20,000
A27	建枠	日額賃料	914×1,700	枚	2.0
A28	建枠	基本料	914×1,700	枚	110
A29	鋼製布板	日額賃料	500×1,829	枚	3.0
A30	鋼製布板	基本料	500×1,829	枚	130
A31	鋼製布板	日額賃料	240×1,829	枚	2.0
A32	鋼製布板	基本料	240×1,829	枚	121
A33	筋かい	日額賃料	1,829×1,219	枚	0.8

資 材 単 価 一 覧 表

(建築工事)

番号	資 材 名	仕 様	寸 法	単 位	単 価
A34	筋かい	基本料	1,829×1,219	枚	37
A35	合板足場板	日額賃料	240×4,000	枚	7
A36	合板足場板	基本料	240×4,000	枚	128
A37	ジャッキベース	日額賃料	250	本	1
A38	ジャッキベース	基本料	250	本	52
A39	壁つなぎ	日額賃料	380～760	個	2
A40	壁つなぎ	基本料	380～760	個	120
A41	先行手すり枠	日額賃料	1829	枚	6
A42	先行手すり枠	基本料	1829	枚	233
A43	つま先板 (幅木)	日額賃料	1829	枚	5
A44	つま先板 (幅木)	基本料	1829	枚	267
A45	手すり	日額賃料	1829	本	0.75
A46	手すり	基本料	1829	本	28

